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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá fyziologickou a patologickou mikroflórou těhotných žen

a jejím působením na plod během těhotenství a porodu. Úvodní části je zaměřena na

fyziologii pohlavního systému ženy. Další kapitoly jsou věnovány patologickému

poševnímu ekosystému a působení vybraných patogenů na plod a délku těhotenství.

Závěr práce shrnuje možnosti diagnostiky, typy vyšetření prováděných během

těhotenství, způsobu prevence a předcházení těmto patogenům.

KLÍČOVÁ SLOVA

Poševní ekosystém, těhotenství, infekce

TITLE

Genital microorganisms in pregnancy

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the physiological and pathological microflora of pregnant

women and its effect on the fetus during pregnancy and childbirth. The introductory part

is focused on the physiology of the female reproductive system. The next chapters are

devoted to the pathological vaginal ecosystem and the effect of selected pathogens on the

fetus and the length of pregnancy. The conclusion summarizes the possibilities of

diagnosis, types of examinations performed during pregnancy, methods of prevention and

prevention of these pathogens.
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1 ÚVOD

Vaginální infekce patří k nejvýznamnějším rizikovým faktorům, které mohou

v těhotenství přispět k rozvoji mnoha patologií. Mezi nejzávažnější a zároveň nejčastější

patří rozvoj syndromu předčasného porodu a předčasný odtok plodové vody. S těmito

situacemi poté souvisí rozvoj patologických stavů matky i novorozence. Výskyt infekcí

v perinatálním období tak výrazně ovlivňuje mortalitu a morbiditu matek i novorozenců.

Normální mikrobiální osídlení pochvy těhotné ženy hraje důležitou roli v ochraně matky,

a tedy i plodu.
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2 POHLAVNÍ SYSTÉM ŽENY

Ženský pohlavní systém je tvořen zevním a vnitřním genitálem. Zevní genitál se

označuje vulva, vnitřní genitál poté tvoří vaječníky, vejcovody, děloha a pochva (Rokyta

et. al., 2015). Ženský reprodukční systém plní dvě funkce: 1) připravuje tělo ženy na

oplození vajíčka a na těhotenství; 2) umožňuje vývoj plodu během těhotenství (Kitnar et.

al., 2011).

Pochva (vagina) spojuje děložní dutinu se zevními pohlavními orgány (obrázek 1).

Poševní sliznice je bez žlázek, ale je pokryta vrstvou hlenu, který produkují žlázky

děložního krčku. Hlen spolu s oloupanými buňkami sliznice tvoří bělavý sekret, který je

štěpen poševními mikroorganismy až na kyselinu mléčnou (Dylevský et. al., 2019).

Kyselina mléčná vzniká z glykogenu, který je pomocí α-amylázy štěpen na maltózu,

maltotriózu a na α-dextriny, které jsou poté laktobacily pomocí laktátdehydrogenázy

přeměněny na kyselinu mléčnou (obrázek 2). Kyselé vaginální prostředí podporuje

množení laktobacilů a inhibuje růst mikroorganismů spojených s infekcí. Boj proti

patogenním mikroorganismům je podporován laktobacily, které vytvářejí H2O2,

bakteriociny a biosurfaktanty (Amabebe, et. al. 2018).

2.1. Fyziologický poševní ekosystém

Za fyziologických podmínek se v pochvě přirozeně nacházejí různé druhy bakterií

(Romero et. al., 2014). Vaginální mikrobiom sestává z komplexního ekosystému s více

než dvěma stovkami bakteriálních druhů. Složení mikrobiomu je ovlivněno četnými

Obr 1 Stavba dělohy

Převzato z: https://lecbamyomu.cz/co-jsou-myomy/ [27.2.2021]

https://lecbamyomu.cz/co-jsou-myomy/
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faktory, je důležité i zda je žena v předpubertálním věku, ve věku dospívání,

v reprodukčním věku či v menopauze (Finlay et. al., 2020).

2.1.1. Vývoj poševní mikroflóry

Při narození je pochva narozené dívky sterilní, ale během 24 hodin získává

bohatou a pestrou flóru saprofytických organismů (Fleming et. al., 2006).

Bezprostředně po porodu je pochva narozené dívky pod vlivem estrogenů matky.

Epitel zesiluje, tvoří se glykogen, který je fermentován bakteriemi, které jsou zodpovědné

za mírně kyselé pH. V dětském věku je pH pochvy prakticky neutrální a v jejím prostředí

převažují mikroorganismy z kůže a periuretrální krajiny (Špaček et al., 2013).

V pubertě dochází k větší tvorbě estrogenu a ukládání glykogenu, který slouží

jako substrát pro růst laktobacilů. U adolescentních dívek se poševní mikroflóra už zcela

nemění a zůstává stejná až do dospělosti (Špaček et al., 2013). V pubertě a během

těhotenství zvýšené hladiny estrogenu podporují ukládání a zrání glykogenu ve

vaginálních epitelových buňkách. Glykogen je katabolizován α-amylázou a přeměněn až

na kyselinu mléčnou (Amabebe et. al., 2018).

Obr 2 Vznik kyseliny mléčné

Převzato z: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmed.2018.00181/full

[19.3.2021]

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmed.2018.00181/full
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2.1.2. Mikrobiální osídlení pochvy

Nejčastějšími zástupci rodu Lactobacillus jsou Lactobacillus crispatus,

Lactobacillus iners, Lactobacillus gasseri, Lactobacillus jensenii. Z těchto zástupců se

v pochvě vyskytuje vždy jeden výrazněji než ostatní zástupci (Romero et. al., 2014).

U velké většiny žen však vaginální mikroflóra postrádá významné množství bakterií rodu

Lactobacillus a je tvořena fakultativně a striktně anaerobními mikroorganismy (Ma et.

al., 2012). Laktobacily mohou být nahrazeny jinými bakteriemi, které také produkují

kyselinu mléčnou jako jsou Atopobium sp., Megasphaera sp. nebo Leptotrichia sp.

(Lamont et. al., 2011). Mohou být také nahrazeny mikroorganismy jako jsou Provetella

sp., Gardnerella vaginalis, Sneathia sp. (Romero et. al., 2014).

U žen není vaginální prostředí stejné, je popsáno 5 druhů mikrobiálních

společenství (známé jako Community states types – CST). V CST I dominuje

Lactobacillus crispatus, v CST II dominuje Lactobacillus gasseri, v CST III dominuje

Lactobacillus iners a v CST V dominuje Lactobacillus jenseni. CST IV postrádá

laktobacily a dominují mu anaerobní druhy jako Megasphera sp., Provetella sp.,

Gardenella sp., Sneathia sp. (Gupta et. al., 2019). Na obrázku 3 je komunita IV – A

charakterizována skromným podílem L. crispatus, L. iners. Komunitě IV – B dominují

rozmanité bakterie patřící hlavně k rodům Atopobium, Prevotella sp., Parvimonas sp.,

Sneathia sp., Gardnerella sp. nebo Mobiluncus sp. (Petrova et. al., 2017).

Lactobacillus sp.

Tyto bakterie produkují kyselinu mléčnou, která napomáhá zvyšovat kyselost

v pochvě, a tak udržovat nízké pH a chrání pochvu před infekcí (Romero et. al., 2014).

Dále produkují antimikrobiální látky (bakteriociny), jejichž působením dochází k lýze

a usmrcování jiných bakterií, což také chrání pochvu před patogeny (Finlay et. al., 2020).

Za normálních okolností je množství laktobacilů ve vaginální tekutině 107 až 108 CFU/ml

(Špaček et. al., 2013).

Tab 1 Lactobacillus acidophilus komplex (Špaček et. al., 2013)

Lactobacillus acidophilus Lactobacillus gallinarium

Lactobacillus amylolyticus Lactobacillus gasseri

Latobacillus amylovorus Lactobacillus iners

Lactobacillus brevis Lactobacillus jensenii

Lactobacillus casei Lactobacilus johnsonii

Lactobacillus cellobiosus Lactobacillus plantarum

Lactobacillus crispatus Lactobacillus salivarius

Lactobacillus fermentum
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2.2. Imunita pochvy

Slizniční bariérový systém je složitá soustava anatomických, imunitních a

ekologických reakcí, které udržují stabilní dynamickou rovnováhu. Základní obranou

sliznice jsou mikroorganismy přirozené mikroflóry, sekrety snižující životaschopnost

mikroorganismů a jejich schopnost přilnout na sliznice, kompaktní bariéra poševní

sliznice, kyselé pH pochvy (Špaček et. al., 2013).

Poševní slizniční bariéra má speciální vlastnosti pro ochranu ženského pohlavního

systému před infekčními mikroorganismy. Také udržuje symbiotický vztah


[…]


na odpovídající antigenní determinanty. Druhá fáze je nespecifická a průběh závisí

na charakteru prostředí a na druhu antigenu. Podle charakteru antigenu a podle postupu

rozdělujeme sérologické reakce na precipitaci, aglutinaci, vazbu komplementu,

neutralizaci a reakce se značenými složkami (imunofluorescence, ELISA Western blot,

aj.) (Votava et. al., 2010).

Mezi další sérologické metody patří aglutinace a precipitace. Aglutinace je reakce

korpuskulárního antigenu (část bakterie, viru) se známá protilátkou kdy se tvoří aglutinát.

Precipitace je reakce známé protilátky s koloidním antigenem (toxin, enzym). Precipitace

se využívá například k diagnostice syfilis (Votava et. al., 2010).

5.3. Metody molekulární biologie

K rodové a druhové identifikaci bakterií se využívají také molekulárně-biologické

metody. Molekulárně biologické metody nám umožňují detekovat a identifikovat viry,

které není možné běžně izolovat na buněčných kulturách nebo prokazovat jejich antigeny

v infikovaných buňkách. Tyto metody jsou velmi rychlé a umožňují získat výsledek již

za několik hodin. Amplifikační molekulárně biologické metody umožňují zmnožit

nukleovou kyselinu, jsou velmi efektivní a mají význam pro analýzu vzorků, které

obsahují jenom malé množství virových částic nebo bakterií a jinými metodami by byly

špatně prokazatelné. Molekulárně biologické metody se používají nejenom

pro kvalitativní průkaz virové nebo bakteriální nukleové kyseliny ve vzorku, ale

umožňují také stanovovat její kvantitu (Štěpánová et. al., 2002).

Molekulárně biologické metody představují nejcitlivější a velmi specifickou metodu

k diagnostice trichomonózy, ale našli uplatnění i při identifikaci a typizaci bakterií

a kvasinek (Špaček et. al., 2013).

Nejvíce používanou metodou v molekulárně-biologické diagnostice je polymerázová

řetězová reakce (PCR), kdy je vybraná část genomu viru nebo bakterie. Tato část

je namnožena do takového množství, které je možno detekovat dalšími technikami

(elektroforézou či hybridizací). Molekulárně biologické techniky umožňují přesně určit

sekvence jednotlivých bází, identifikovat genotypy viru nebo bakterie a prokazovat
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mutace. Molekulárně biologické metody se využívají k diagnostice infekce zarděnkami,

vrozené cytomogelovirové infekci, HIV infekci, hepatitidy B, infekci virem Parvovivrus

B19, infekci HSV 2. Dále je můžeme využít k detekci Chlamydia trachomatis,

Ureaplasma urealyticum a Toxoplasma gondii u těhotných žen. Výhodou těchto metod

je jejich specificita, vysoká citlivost a rychlost průkazu (Štěpánová et. al., 2002).

V současné době se molekulárně biologické metody rozrostly o obor zvaný

proteomika. Obor se zabývá ribozomálními proteiny, které se detekují hmotnostní

spektrofotometrií v systému MALDI-TOF (Matrix Assisted Laser Desorption

Ionization). Umožňuje detekci běžně patogenních mikroorganismů, ale také hub včetně

kvasinek. Výhodou metody je rychlost vyšetření, které trvá řádově minuty, a dále je

metoda levnější než jiné molekulárně biologické metody (Špaček et. al., 2013).

Tab 5 Molekulárně-biologické metody využívané k detekci virů (Mendelson et. al., 2006)

Laboratorní

metoda
Princip Nevýhody Omezení

PCR

Enzymatická amplifikace

virové nukleové kyseliny a

detekce amplifikovaných

sekvencí

Náchylnost

k znečištění

Falešně pozitivní

v důsledku

kontaminace, může

detekovat latentní

virus

PCR; RT-PCR

v reálném čase

Detekce akumulace

produktů PCR pomocí

fluorescenčního barviva

nebo sondy ve

specializovaném přístroji

Drahé nástroje Někdy velmi citlivá

In situ PCR

Detekce virové NK

v nátěrech nebo tkáňových

řezech pomocí PCR za

použití označených

primerů

Obtížné

provedení

Ve

specializovaných

laboratořích
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6 ZÁVĚR

Poševní prostředí je hojně osídleno mikroorganismy, převážně zástupci rodu

Lactobacillus, které jsou pro ženské pohlavní ústrojí velmi prospěšné. Udržují nízké pH

a tím přispívají k fyziologickému osídlení pochvy. Složení poševního mikrobiomu

je u každé ženy odlišné. Není tedy možné určit, co lze považovat za normální stav.

Poševní ekosystém není statický, mění se v čase, v závislosti na vnějších i vnitřních

vlivech.

Problematika poševního ekosystému je v těhotenství spojována s předčasným

porodem a s rozvojem infekčních komplikací, které mohou mít fatální následky.

V těhotenství se žena stává náchylnější k infekcím z důvodu fyziologického oslabení

imunity a poševnímu ekosystému dominuje jeden druh laktobacilu. Také se přerušuje

menstruační cyklus, nedochází tedy k pravidelným změnám poševního prostředí.

Při bakteriální vaginóze dochází ke snižování počtu laktobacilů a u těhotných žen

tento stav může vést k horší prognóze vývoje plodu. Plod ohrožují i sexuálně přenosné

patogeny a vertikálně přenosné patogeny. Tyto patogenní mikroorganismy způsobují

poškození plodu. Důsledky poškození plodu závisí na typu patogenního mikroorganismu.

Některé jsou teratogenní, zatímco jiné způsobují infekce plodu nebo novorozence

od mírných a přechodných příznaků až po smrtelné onemocnění.

Nedílnou součástí diagnostiky jsou laboratorní vyšetření, která pomáhají zachytit

původce klinických příznaků. Výsledky vyšetření nám pomáhají stanovit léčbu.
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