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Bakalářská práce studentky Petry Kučerové je zaměřena na mikroorganismy

nacházející se na poševní sliznici těhotných žen. Popisuje vliv vybraných mikroorganismů na

délku a průběh těhotenství, porod a zdravotní stav matky a novorozence.

Úvod práce pojednává o fyziologickém poševním ekosystému, jeho vývoji a faktorech

které jej ovlivňují. Popisuje změny, ke kterým dochází v organismu ženy v průběhu

těhotenství a jejich působení na poševní mikroflóru. Dále uvádí mikroorganismy, které

mohou nepříznivě ovlivnit průběh těhotenství a porod. Závěr bakalářské práce je zaměřen na

laboratorní diagnostiku mikroorganismů.

Bakalářská práce je členěna do obvyklých celků poskytujících ucelené informace o

dané problematice. Je zpracována srozumitelně a čtivě. Informace autorka čerpala ze 76

odborných publikací. V neposlední řadě je třeba uvést, že téma bakalářské práce si autorka

zvolila sama. Projevila velkou snahu při tvorbě práce. Dodržela všechny předem stanovené

termíny a akceptovala všechna doporučení.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a

hodnotím známkou A.
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